Quare testes de auditu solum adminiculum, & præsumptionem faciunt in criminalibus, 3. si sunt plures, quia si sit unicus non dicitur adminiculum facere, nec gradum ullum probationis etiam si dicat audiisse à pluribus, ut ex Baldo, Surdo, & Rota apud Vermigliol. conf. 266. & Menoch. docet Raynald. in obser. ad cap. 7. supplet. 7. à nu. 45. ad 48. tom. I.

Ampliatur in testibus deponentibus se viginti ab hinc annis se audiisse à Titio talia verba, quia neque probant, cum verisimile non sit, quod post 20. annos potuerint esse memores dictorum verborum, Menoch. conf. 1274. num. 7. & 8. vers. adducit, sed quod testis obligio præsumatur elapsa triennio, & non minori tempore videndus Gramma, in conf. 42. & 46. Ricc. dec. 25. num. 2. part. 1. Verall. dec. 279. Kivius decif. 64. num. 2. lib. 2. post annum dixit Borrell. conf. 25. num. 17. Alii post decennium, ut habetur apud Vium

vixit cit. decis. in fine, Post. de manutentia. obser. 58. num. 3. concordat Grammat. conf. 47. num. 20.

Ampliatur secundum in testibus deponentibus, *da tanto tempo in qua*, quia non probant, *s* maximè cum non adsit copula &, fallit si adsunt verba continuativa, *semper, da tanto tempo in qua*, *Cavaler. decis. Rot. 356. n. 3.* Ampliatur tertio, in testibus deponentibus de auditu, sed non de auditu à præcone, quia *6* non possunt referri ad auditum à præcone, & sic ad auditum auditus, & per consequens non probant publicationem banni, *Reg. de Ponte in conf. 136. n. 34. tom. 2.*

Ampliatur quarto in testibus deponentibus de auditu, de fama, & de qualitate feudalii si- *7* ne redditione cause scientie, quia qualitas feudalii numquam probata censeretur, ita post theoreticam *Andrea Reg. de Marinis in obseruat. ad decis. 280. Reg. Reverter. num. 5. & 6. tom. 1.* ubi de qualitate scientie, de qua rationem reddere debent.

Limitatur conclusio in testibus deponentibus de auditu junctis adminiculis, quia plenè *8* probant; quando agitur de probanda fraude, vel simulatione, *Farin. de testib. qu. 69. num. 41. & 44. cum seq. Noyuerol. alleg. 10. num. 7. & 22.* ubi quod unus testis sufficit, & *num. 21.* quod solum negotiorum gestor deponens de simulatione plenè probat, ex *Decian. conf. 62. num. 22.*

Limitatur secundo in testibus deponentibus de auditu, & per famam in antiquis, qui *9* probant bona fuisse in bonis testatoris, vide *Fusar. de substitut. qu. 618. & num. 21. Ma- scard. de probat. conclus. 778. nu. 5. Peregr. de fideicom. art. 44. num. 17.* & quod unus testis de visu, & duo de fama conjugantur ad faciendam plenam probationem *Affid. dec. 83. num. 7. & 8.* ubi quando dicatur factum antiquum.

Ampliatur limitatio, ut depositio testium de auditu, & fama publica in antiquis, nedum *10* probet, rem fuisse in bonis, & de bonis, sed probat quoque dominium, ut post *Bald. Bart. & Aretin. probat Reg. Revert. dec. 88. vers. tertio afferebatur, ubi Reg. de Marin. in obser. n. 1. & 2. lib. 1.*

Sed an ex probatione fuisse in bonis, & de bonis, resulteret explicita probatio dominii in *11* personam debitoris, videndum est *Affid. decis. 383. & Reg. Rovit. qui eundem Affid. cum insequitur super pragm. 1. de assiden- tia ad num. 9. ad 13. & num. 32. qui tenaciter*

pugnat, resultare ex tali probatione pro- sumptum dominium. Verum semper quod agitur actione Publiciana, vel iudicio rei vindicationis contra tertios possessores bo- norum substitutioni subjectorum cum tenu- *12* lo, qui non habent causam à gravato, non erit sufficiens probatio probare bona fuisse in bonis testatoris, & relicta in ejus ha- reditate; sed necesse est probare, testato- rem fuisse verum dominum, juxta commu- nem DD. sententiam apud *Nigr. Cyriac. controu. 653. num. 30. tom. 4.* accedit *Bart. de success. ib. 8. de substitut. fideicom. tit. 1. n. num. 51. & lib. 1. 1. 11. 1. 4. de petit. baered. n. 2. in fin. ubi ex hac necessaria dominii proba- tione tradit differentiam inter actionem pe- titionis hereditatis, & actionem rei vindica- tionis. Siquidem in petitione hereditatis sufficit, defunctum possidisse in vita sua, quia præsumitur continuata usque ad mor- tem; in rei vindicatione vero est probandum dominium de necessitate, & sic magis gra- vatur actor, cum dominii probatio sit fatis difficilis.*

Quod ateo verum est, quod ad hoc ut domi- *nium dicatur regulariter probatum in judi- 13 cito rei vindicationis, requiritur dominii pro- batio nedum in persona ipsius actoris, sed in personam authoris sui, à quo causam ha- bet; nempe si ego agam, ut heres mei pa- tris tensor probare de dominio in ejus per- sona, juxta test. in l. in rem, ff. de rei vindic. *Affid. decis. 40. num. 3. Rovit. conf. 30. tom. 3.* ubi quod non sufficit ad probandum domi- nium productio instrumentorum emptio- num factarum ab emptore; sed requiri- tur probatio dominii penes venditorem, alias conventus venit absolvendus, prout decisum refert.*

Limitatur tertio, quando ageretur de proban- do ea, quæ aliter, quam per sensum audi- *14* tus percipi non possunt, nempe si testes de- ponant audivisse Titium blasphemantem, vel injurias proferentem, vel audivisse ru- morem in tali loco, quia tunc testes pro- bant, cum talis cognitio cadaq; sub sensu te- stis, *Marius Giurb. conf. 42. nu. 4. & 26. plenè Conciol. in resol. crimin. verb. testis quoad dicta resol. 4. num. 14. ubi laudat Farinac. & Caren.*

Limitatur quarto, quando testis deponens de auditu esset Confessarius, qui habuit à po- *15* nitente licentiam revelandi secreta confes- sionis, quia cum præsumatur, peccatorem veri-

Tractatus Criminalis Analyticus. 113

veritatem confiteri ; standum est illius confessioni , & ob id dicto confessoris super hoc deponenti plenariè datur fides , ex text. in cap. omnis juris de pœnitent. cum aliis apud Reg. de Ponte conf. 10. num. 11. & 12. tom. 2. Diximus in principio hujus conclusionis, quod testes debent reddere rationem sui dicti per sensum corporeum ; Hinc sit , quod testes deponentes super jure fidandi, vel super jure decimandi super aliquo territorio non probant , nisi reddant rationem , & causam proprii dicti, quia hoc magis ratione , quam sensu percipitur , Alex. Trentacing. variar. resolut. lib. 2. resol. 2. de testib. num. 10. vers. secundo inferatur . Et quid si testes deponant de non solutione fidæ, videndum est Altimar. in observat. ad Rovit. conf. 77. num. 10. tom. 3.

Insuper testes deponentes super valore , non probant , nisi reddant rationem sui dicti , quia id consistit in intellectu , ut ex Paulo de Castro in l. pretia rerum, ff. ad leg. falcid. animadvertisit Alex. Trentacing. variar. lib. 2. resol. 2. de testib. vers. binc primo inferatur , ubi quod benè probarent , deponendo super valore virtualium, quod communiter tantum valebat , quia sensu percipitur , accedit Pacion. de locato , & conducto cap. 14. ad num. 134. ad 137. ubi quod in testibus deponentibus super valore; quod sensu corporis percipitur, magis attenditur depositio testimoniū super affirmativa , quam super negativa.

Præterea non hic erit prætereundum , quod testes , qui admittuntur ad probandum testamentum nuncupativum non redactum ad publicam formam , debent esse contestes in deponendo de toto tenore testamenti , & in forma verborum concordare debent , Surd. conf. 114. num. 88. & conf. 129. num. 25. Joseph decis. Lucens. 53. num. 27. Fontanell. dec. 578. num. 12. par. 2. Grammat. conf. civil. 50. num. 41. in fin. Cephal. conf. 103. qui tradit , nec sufficere , quod testes se remittant ad privatam scripturam, sed Peregrin. decis. 81. num. 11. pro validitate cedulae prouinciatum ostendit per doctrinam Baldi , & aliorum in l. cum antiquitus, §. final. C. de testam. accedit ex Regnicolis Consil. de Rosa in consult. 9. num. 8. tom. 2. ubi quod non dicuntur testes deponere de toto tenore , si depo-nunt de hæredis institutione , & non de legato missæ quotidianæ.

Et in istis terminis præscribere sibi possunt lo-

eum scripta per D. Gizzium in observ. ad des. eis. 7. Reg. Capic. latro, ubi decisum refert de-

19 tretum præambuli interponi posse ex voluntate testatoris per testes probata , nempe si testator coram Judice , Notario , & testibus suam declaraverit voluntatem , quamvis morte præventus instrumentum testamenti celebratum , & stipulatum non extiterit.

Cui decisioni accedit alia novissima determinatio ejusdem M. C. facta in causa præambuli quondam Victoriae Ranæ Terra Cai-vani , per quam instituto hærede D. Antonio Roeco coram Judice , Notario , & testibus, sed non stipulato testamento ob supervenientem testatrixis mortem , fuit per M. C. V. sub die 14. Maji 1655. referente tunc D. Judice , postmodum Regente Donato Antonio de Marinis, interpositum decreto præambuli ex voluntate per testes probata in beneficium ejusdem D. Rocci, ut ex actis in banca Duoci.

Verum maxima suboriri potest difficultas , si proponatur testamentum factum per Notarium Vassallum ad favorem , vel contra Baronem , vel per Notarium Apostolicum in causis prophanis , & hæres examinaverit septem testes se referentes ad scripturam testamenti invalidam , quia in hoc casu non possit Judex interponere decretum præambuli , ex quo non opitularetur voluntas taliter per testes probata , juxta perpensa per Rey. Revert. dec. 3 86. & per Reg. Petram super Rit. 128. num. 13. & 14. lib. 1. de quibus memores fuimus in nostra prax. present. instrum. cap. 4. num. 198. Sed si probaretur sola voluntas testatoris absque relatione ad scripturam præscribunt sibi locum decisiones allatae , quemadmodum in testamento scripto per Notarium Apostolicum , practicatum refert Horatius Pers. in conf. civil. 13. ubi refert declaratum hæredem institutum in dicto testamento, examinatis septem testibus super voluntate , & non super scriptura.

Sed his rebus judicatis per M.C.V. non obstantibus, semper mihi difficultas supereret, respe-
22. Et immisionis cōcedendæ ex remedio l. fin. virtute dictæ voluntatis per testes probatæ. Siquidem remedium hoc non competit, nisi ostendentibus publicam scripturam testamenti non vitiat , sed quamvis ex dictis testimoniū prætendant hæres scriptus ostendere testamenti tenorem; non ideo ei concedenda erit immissio , nisi redactis dictis testimoniū

In publicam formam, & publicatis juxta se-
rum in l. publicati C. de testam, & cum requi-
sitis traditis per Brunnum, in eadem leg. ut
arguit Menoch. de adipisc. poss. remed. 4. à nu.
107. ad 112. Cons. Rosa cit. consult. 9. n. 13. 14.
15. & 16. ubi quod nullo pacto sit locus im-
missioni non examinatis testibus, apudit ven-
ientesibus ab intestato, nec adhibitis supra-
traditis requisitis, sed bene succurritur pre-
tenso hæredi iudicio petitionis hæreditatis,
vel remedio quorum honorum; addit quo-
que citatus Author, quod interim immitt-
endi sunt in possessionem venientes ab in-
testato tamquam aperto iure venientes, ju-
xta tradita per Christoph. Martium, & cathe-
ros per nos allegatos in obser. ad sing. 175.
& 176. num. 7. & 8. Verum circa hoc ulti-
mum maximam haberem difficultatem, nam
successio ab intestato decerni non potest,
quandiu durat spes testamenti, vel ex testa-
mento adiri potest hæreditas, juxta vulgat.
text. in l. quandiu 39. ff. de acquir. hæred. &
juxta magistralem consultationem Consiliarii de Andrea, quam typis mandavimus
in nostra Animadvers. 244. à num. 22. cum
seqq. cui fuerunt nonnulla addita per nos à
num. 49. cum seqq.

S U M M A R I U M.

1. **T**estes nescientes scribere, sed subscripte
bentes depositionem cum signo crucis,
an habeantur pro testibus omni exceptione
majoribus.
2. Negat Mauson. sed affirmat Reg. Mat-
theū, cuius opinioni Author adhæret ex
Brunemann n. 3.
4. Testibus afferentibus non deposuisse,
prout Notarius scripsit, an sit credendum,
num 5.
6. Et quid quando testium depositiones re-
periuntur subscripte, vel coram Judice rece-
pte, num. 7.
8. Et quid quando sunt plures testes, qui
contradicunt, sed sunt signati signo crucis.
9. Instrumentum an possit liquidari, si fue-
rit subscriptum per testes illiteratos se sub-
scribentes signo crucis.
10. Apoca privata an verificari possit in ter-
minis legis scripturas per testes scribere ve-
scientes.
11. Apoca privata adhuc ut habeat hypothe-
cam, an debeat habere expressionem hypothe-
cam, vel sufficiat clausula constituti.

12. Hypotheca, que resultat ex honorum ablo-
gatione non censetur apposita in instrumen-
to, ita tali creditor, cui cautum est per d.
clausulam nō prefertur creditori posteriori.
13. Hypotheca non censetur apposita, sed clau-
sula constituti tantum, quod certum esse in
jure ostenditur n. 14.
15. Apoca. frue scriptura privata trino teste
notata, nullam habet hypothecam, si hypothe-
ca in scriptura expresse non legitur.
16. Et an hypotheca inducatur ex conven-
tione, quod apoca privata habeat vim publici
instrumenti.
17. Et quid quoad prælationem respectu cre-
ditorum in actione personali.

C A P U T XXXII.

Testes subscriptentes eorum depo-
sitiones signo crucis, an habeantur
pro testibus omni exceptione
majoribus; & an sit creden-
dum testibus negantibus non
deposuisse, prout Notarius scri-
psit. Examinatur, an apoca
privata trino teste notata, ha-
beat expressam hypothecam
in terminis legis scripturas, C.
qui potior in pignor. Hypotheca
an censetur apposita, quem-
admodum censetur apposita
clausula Constituti. Decisiones
allatæ per Consil. Arias exami-
nantur,

Vulgatissima est praxis, que in foro
recepta se habet recipiendi, & ex-
aminandi testes nescientes scribe-
re cum subscriptione depositionis
cum signo crucis; Verum ad hoc,
ut fidem faciant, requiritur attestatum No-
tarii dicentis, signum crucis esse propriæ
manus testis examinati Foller. in prax. in
1. par. 2. par. in verbo, & demum repetantur
testes num. 13. Castill. decis. 210. num. 5. ubi
dicit idem esse tenendum, quando deposi-
tio fuisset capta coram Judice, vel de ejus
man-

Tractatus Criminalis Analyticus. 115

mandato, adstipulatur *Mattheus de regim.*
Regn. Valen. cap. 8. §. 2. nū. 64. Verum quod tales testes illiterati confirmantes eorum subscriptionem signo crucis non habeantur pro testibus omni exceptione majoribus firmare videtur *Marsione contraband. qu. 17.*
vers. 17. post tract. de confess. et ceteris. Sed contrarium verius mihi videtur ex superius eruditis in *tit. de reorum convictione vers. illi dicuntur. testes omni exceptione maiores.* Quibus addi potest illud, quod scriptum reliquit *Brunneman. in process. criminal. inquisitor. cap. 8. membr. 2. num. 90.* ubi quod in nonnullis locis Italiae subscriptio testis requiritur, sed contrarium servari testatur in suis partibus Germaniae. Et postea subdit: *Si tamen Judex suoscribi attestata curat a teste, non malefaciet, sed potius diligentiam, ac dexteritatem suam demonstrabit.* Ergo cur dici potest, quod testis sit habendus pro teste non integro, & non omni exceptione maiores, ex quo se subscripterit signo crucis, quando etiam sine subscriptione testimonium subscripti potuisse.

Resolutio hujus questionis pendet ab alia questione, nempe an testibus assertoribus, non deposuisse, prout ab Actuario reperiatur scriptum, ut credendum, vel potius Actuario.

Distinguunt DD., an agatur ad effectum puriendi de falso testes, & Notarium, & neutri creditur, juxta terminos decisi. *Capit. 94.*
& conf. Grammat. 67. num. 1. & dec. 60. nū. 18.
Crusius de indic. par. 2. cap. 36. n. 34.

Quod limitatur, quando testium depositiones reperiuntur subscriptae, vel coram Judice receperae, juxta communem apud *Clar. in §. fin. qu. 53. num. 17.* *Giurb. conf. 78. num. 17.* cum aliis allegatis per *Reg. Sanfel. dec. 23. I. tom. 2.* ubi casus erat, quod deposuerat principalis, quo ad se coram Judice homicidium, & propria manu subscripterat quamlibet paginam, sed in tortura ad convalidandum, negavit, dixisse id, quod scriptum reperiebatur, decisionem comprobat *Reg. Rosa in refut. 10. fine 35. refutes. crim. tom. 3.*

Igitur quoties depositio non fuit a teste subscripta, vel recepta coram Judice, non est credendum Actuario, quemadmodum credendum non erit, quando plures sunt testes, qui contradicunt, & sunt signati signo crucis, ut colligitur ex verbis *Regensis de Rosa in præc. decretor. MCXV. par. 1. cap. 2. num. 23. in fin. ibi. Verum si omnes, vel plu-*

*res testes ita convenirent, testibus, & non Notario credendum est, Alex. conf. 65. nū. 6. & ibi *Narta lit. B. Cravett. conf. 74. num. 3.* *Masuer. ad Papionis tit. 27. glossa fuerunt lit. A. si signo & sunt subscripti.**

Sumptu occasione testium illiteratorum exquirere oportet, an instrumentum, quod praesentatur liquidandum, liquidari possit, si proponatur subscriptum per testes illiteratos scribere nescientes, & se subscribentes per signum crucis, distinguit post *Caravit. Galter. & Tartagl. Reg. Petra sup. Rit. 166. num. 36.* nempe si in loco, ubi sicut celebratur, non adsunt personæ literatae, & scribere scientes, potest liquidari; si vero hoc in dubium vertatur, & tunc supersedendum erit, donec auditis partibus aliter fuerit provisum, accedit *Hodiern. ad Surdi decisi. 137. n. 3. & 4.*

Idemque dicendum erit in apoca privata, quæ requirit subscriptionem trium testium ad hoc, ut creditor possit uti beneficio leg. scripturas, *Cod. qui potior in pignor.* quia si esset subscripta per signum factum per testes scribere nescientes non sufficeret juxta decisionem *Surdi 137.* quam juxta supra traditam distinctionem intelligit *Hodiern. in obserw. ad eand. decisi.*

Scire tamen oportet, quod ad hoc, ut talis scriptura trino teste notata potiatur privilegia pretationis contra credores cum instrumento, posteriores requiruntur, ut contineat hypothecam, & non sufficit habere annexam solam clausulam constituti, quemadmodum in instrumentis etsi publicis requiritur, ut instrumentum contineat bonorum obligationem, cum non aliundè, nisi ex instrumento jus hypothecæ nanciscatur, ut ex *Dion. Gotofr. in Cod. lib. 8. tit. 18.* dixit *Consil. de Rosa in sua præc. decret. civil. cap. 12. num. 97. fol. mibi 293.*

Quare si fuerit omessa clausula hypothecaria in instrumento non censetur apposita, ita ut creditor, qui caret dicta clausula non preferatur creditori posteriori, qui sibi expresse cavit de hypotheca, ut ex *Fabr. concludit Gaius de credit. cap. 4. qu. 6. num. 233. cum seqq.* & rursus in *eod. cap. 4. qu. 11. à num. 2072. cum seqq.* de quo non immemor fuit *Consil. de Altinor. de nullit. contract. rubr. 1. qu. 7. fct. 1. n. 39. tom. 1.*

Cum opinione *Gaii* concordat *Consil. de Rosa in præc. feud. fct. 3. nū. 66. & 67.* ubi quod hypoteca non censetur apposita, cum ad-

dat contra cuius ultra personalem novam rem obligationem, & quoad clausulam Constituti tantum, quod censeatur apposita, posita obligatione hypothecaria, concurrit cum Merlino; hanc Gaiti sententiam modicus defendit Arias de Mesa varior. resol. lib. 2. cap. 33. à num. 7. ad 11. ubi resolvit omnia contraria argumenta, & opinionem Gaiti, & Consiliar. Arias amplectitur novissime Ansaldo, disc. 55. num. 2. & 13. & à num. 20. cunctis seqq. usque ad 34. & ante eum Salbad. in labyrinth. credit. par. 2. cap. 5. num. 51. & par. 3. cap. 13. S. unic. à num. 48. ad 52. Anicbin. de prevent. cap. 7. dub. 2. S. 4. num. 48. sed melius Pacion. de loc. & conduct. cap. 61. à num. 115. 14 ad 117. ubi rejicit contrariam sententiam, ex iuribus satis apertis, exquirientibus expressam rei hypothecam, quae jura satis aperta habentur in l. Aристo 3. ff. que res pign. & in Autb. collat. 9. tit. 19. de Argentar. contract. & insuper, & proinde concludit cum Fabro, & cum Rota coram Merlino, ne dum certum, sed certissimum esse in jure bona circa expressam obligationem obligata non esse.

Quibus sic stantibus asseverandum quoque erit scripturam privatam trino teste nota-
15 tam nullam habere hypothecam, si illa in tali scriptura expresse non legatur, ut ex Mans. consolt. 141. num 7. tom. 8. advertit Consil. de Altimar. de nullitatib. contract. rub. 1. qu. 5. num. 103. tom. 1. ideoque non existente obligatione bonorum, non habebit creditor Chyrophrapharius prælationem contra creditores cum instrumento posteriores, ut ex Gait. & Parec. dixit D. Severinus in additionib. ad Reg. Sanfelic. dec. 373. vers. sup sit locus tom. 3.

Ex quibus suspectis in jure redunduntur decisiones relatæ per Consil. de Mesa, quas allegavi in mea praxi cap. 12. num. 6. quod censeatur
16 adjecta hypotheca in apoca privata ex conventione, quod habeat vim publici instrumenti, siquidem dictas decisiones suspectas habuit idem Consil. de Mesa var. resolut. lib. 2. cap. 33. à num. 7. ad 11. ubi illas in dubium revocare videtur, dum arguit in contrarium cum Anton. Fabr. resolvendo contraaria argumenta.

Et ego intelligerem dictas decisiones, quoad prælationem respectu creditorum in actione
17 personali juxta illud, quod decisum reliquit Thor. in suppl. v. preferri an debet creditor, fol. 481.

S U M M A R I U M.

- 1 **T**estium examen in causis criminalibus an committi possit.
- 2 **T**estes examinati ab Abiuario sine Judice presentia, vel commissione an probationem faciunt.
- 3 **E**t an possit testimoni examen in crimina libus committi Notario, sive Tabelloni.
- 4 **E**t quid si dicatur in actis coram Judice, an creditur Iudicem fuisse presentem.
- 5 **T**estium examinatori attestanti de commissione sibi facta per Judicem, an creditur.
- 6 **T**estium examen an possit fieri per Iudicem sine interventu Notarii, seu Abiarii.
- 7 **C**onfessio facta coram Indice sine interventu Notarii, an dicatur confessio iudicibus.
- 8 **T**estium audiencia sive examen, an possit committi in partibus in causis criminalibus.
- 9 **E**t quid ad fischi instantiam:
- 10 **E**t quid infra dictam ab hac Civitate.
- 11 **T**estibus suspectis allegatis, an possit Index mandare, ut veniant ad deponendum coram ipso Iudice.
- 12 **T**estium examen factum coram Iudice, vel Notario suspecto allegato, an reddatur nullum.
- 13 **E**t quid in causis civilibus vertentibus in Tribunalibus basius Civitatis, in quibus recusatio examinatorum est proponenda infra biduum.
- 14 **E**t quid in recusatione, quae de novo emerget.
- 15 **T**estium audiencia an possit committi pri vato.
- 16 **T**estium examen an possit alteri subdelegari.
- 17 **I**udex inferior, cui fuit per superiorum facta commissio, ut de justitia provideat super aliquo negotio, an possit extra locum sue iurisdictionis jus dicere.
- 18 **I**udex secundarum causarum Baronis, vel Iudex simpliciter ad unam causam per Baronem delegatus, an possit jus dicere, & sententiam proferre extra Baronis jurisdictionem.
- 19 **I**udex per Baronem electus virtute Regiae potestatis eam classculo, ut eligat Judicem in Civitate, an possit subdelegare atque Iudicem in partibus ad recipiendum rei examen ad effectum contestandi item.

20 Sub-

- 20 Subdelegari an, & quando possint cause meri imperii.
- 21 Barone suspecto ex causa inimicitie capitalis, an sit remittenda causa Baroni, ut eligat Iudicem in Civitate.
- 22 Salvaguardia an sit expedienda, & quomodo in beneficium Vassallorum, ut Baronum, & illorum Officiales non procedant ad carcerationem, vel ad capturam informationis, inconsulis Regis Tribunalibus ob inimicitiam contractam. Referuntur decisiones S.R.C. num. 23. & 24.
- 25 Salvaguardia obtenta ob Baronis suspicionem, an comprebendat domesticas, familiares, & custodes animalium ipsius Vassalli: refertur causus decisus.
- 26 Remissio cause ad Baronem, an possit fieri cum clausula, ut eligat Iudicem in Civitate, certiorata M. C. V. vel Regia Audientia de exitu cause, non amoto carcerato à carceribus.

C A P U T XXXIII.

An testium examen receptum in causis criminalibus sine Judicis commissione sustineatur; & an possit committi audientia testium, & capture informationis infra dictam ab hac Civitate; & an sustineatur examen factum coram Examinatore allegato suspecto in partibus; Et quomodo Examinatorum recusatio sit proponenda; Et an Barone suspecto ex causa inimicitiae, sit remittenda causa eidem Baroni.

Fundamentum hujus questionis sumitur ex dispositione text. in Autb. apud eloquentissimum, C. de fide instrum. qua cavetur, quod in criminalibus testes debent coram Judice comparere ad testificandum, cuius verba hic transcribere necessarium putamus. Apud eloquentissimum aliquem Judicem, vel defensorem Civitatis, sive à proximis

sia in provinciam, sive ab urbe in urbem, vel ab urbe in provinciam bac petantur. Sed hoc in civilibus tantummodo causis. Nam in criminalibus testes apud Judices representandi sunt, & cum res exegerit, tormentis subjiciendi. Concordant alia iura in Testium S. idem D. Adriamus in verfic. nam ipse eos interrogare soleo, ff. de testib. & in L. quingenta in fin. ff. de probat.

Ex quibus inferunt DD. & signanter Raphael. Campan. in l. admonendi. ff. de jure jur. & cæteri super dict. leg. quod testes examinati sine Judicis praesentia, vel ab Actuario sine Judicis commissione nullam probationem faciunt, etiamsi examen processerit, consentientibus partibus, Ursill. ad Affl. dec. 317. num. 3. Franc. Marc. decis. 228. num. 1. par. 2. Graevei ad Gaill. conclus. 102. considerat. 1. tom. 1. Farinac. in decis. crimin. 215. num. 5. tom. 2.

Ampliatur conclusio, ut in criminalibus testium examen, non possit committi Notariis, seu Tabellionibus, ut ex Luca de Penn. & Grammat. voto 3. num. 42. & ceteris aliis advertit, & decisum refert Thor. in Cod. rer. judicat. in casib. miscell. cas. 16. à nu. 126. ad 132. fol. 150. Nisi ex gravissima causa, veluti ob necessariam absentiam, vel adversam valetudinem, in quibus merum imperium mandari potest; ut ex l. 1. ff. de offic. ejus, cui mand. est jurisd. notat Anton. de Matthaeis de criminib. ad lib. 48. tit. 15. de probat. cap. 4. de interrog. testib. n. 2.

Sufficit tamen, si in actis dicatur coram Judice, ad finem, ut credatur Judicem suffisse presentem, ut ex doctrina Clar. & aliorum sic communiter in praxi servari testatur Reg. Sanfel. dec. 23. l. n. 10. tom. 2.

Verum advertere oportet, quod non creditur Notario, sive examinatori attestanti de commissione sibi facta per Judicem pro examinandis testibus, nisi appareat de commissione scripta per alium Notarium, ex supra cit. Affl. dec. 317. cui accedit Reg. Rovit. super pragm. 9. de ordin. judic. quinim debet necessario conservari in processu commissio, alias non constito de commissione, testes dicuntur nulliter examinati, Vivius in commun. opin. opin. 927. n. 18.

Quamvis tamen Iudex in causis criminalibus teneatur per se examinare testes, non tamen perinde sequitur, quod hoc fieri possit absque interventu Tabellionis, sive Actuariorum redigentis dicta testium in forma sic-

ri-consueta, ut monet Reg. Matthaei de re
grim.contr.76.n.76. adeo quod confessio fa-
7 Ela coram Judice sine Notario, non dicitur
confessio judicialis, dixit de Ballis in tract.
crim.lib.2. de questionib. & torment. qu.20.
num.80.

Non me latet, quod in causis criminalibus non
potest committi audientia testium in parti-
bus, non solum virtute dispositionis Con-
stit. Regni in pecuniariis, prout præcipitur
sub illis verbis: *In criminalibus autem re-
fuses præcipimus presensari, & excipiuntur
solummodo senes, & valetudinarii, sed etiam
virtute Rit. 141. qui concordare videtur
cum Regni Constitutione, ut patet ex ver-
bis ejusdem Ritus: Item quod Curia, & alie-
ra ipsarum non committant audientiam te-
stium in causis criminalibus infra dictam
uram legalam à dicta Civitate Neapolis, ni-
si essent senes, & valetudinarii, & honestæ
matriæ, similesque personæ, & nisi de par-
tium voluntate processerint.*

In contrarium tamen usus invahuit in infor-
mationibus capiendis ad Fisci instantiam, in
9 quibus sane committi potest, prout pas-
sim committitur testium examen Justitia-
rio Regionis, aut alicujus terræ, ut constat
ex Registris Caroli II. de quibus restatur.
*Conf. de Bottis in annot. ad eand. Constit.
versus an ad instantiam Fisci.*

Et quoniam in Ritu cavetur, ut non possit
committi audientia testium infra dietam ab
10 hac Civitate, non tamen hoc moribus re-
ceptum est, cum contrarium servari videa-
mus in suburbis hujus Civitatis, ut testa-
tur Reg. Petra super dict. Rit.num.3. in fin.
& num. 4. ubi ita clare loquitur: *Et quan-
do intra Provinciam substineret intellectus,
quem tradit Capyc. d. decif. 90. ut cogantur
Neapolim venire, & se coram ipso Judice
causæ præsentare, dicimus in more hodie non
esse, cum passim experiamur, etiam in cri-
minibus commissis in bac eadem Civitate,
Suburbis, & Casalibus, etiam nulla præce-
dente Iudicis delegatione, examinari ab ipsis
Actuariis, eorumque Scribis, ac repeti, &
extra Neapolim committi alicui Doctori,
Actuario, & Scribæ, & aliquando Officiali-
bus locorum, juxta causarum magnitudi-
nem, locorumque distantiam, arbitrio Magi-
stratum.*

Vérum allegatis suspectis testibus, potest Iu-
dex mandare, quod veniant ad deponen-
ti dum coram ipso, juxta praxim, quam ser-

vari in M.C.V. & Regis Audientiis testa-
tur Novar. decif. 121. Sed hoc fieri debere
suppeditatis expensis per partem petentem,
vel per Fiscum, docet Reg. de Marin. in ob-
serv. ad decif. 209. Reg. Reveri. num. 6. in fin.
tit. 1. & per Reg. Petr. in cit. Rit. 141. num. 7.
Reg. Rosa in civili decreto, prax. cap. 6. num.
125. fol. 436.

Restat denuque animadvertere, quod examen
testium factum coram Iudice, vel Notario
12 allegato suspecto est nullum, Rota dec. 25.
num. 4. post Zuffi. de legitimat. process. Be-
rart. in specul. visitat. cap. 6. num. 30. in fin.
ubi quod examen factum à Notario, post-
quam fuit allegatus suspectus, est nul-
lum, non obstante, quod assérat examina-
se de mandato Iudicis, accedit Altimar. de
nullit. judicior. rub. 13. qu. 8. num. 26. & 27.
tom. 2. & post Vrill. & Muscatell. comprobat
Scialoy. de foro compet. cap. 9. n. 163..

Verum hoc intelligendum crederem in causis
criminalibus, quia in causis civilibus ver-
tentibus in supremis Tribunalibus in pra-
xi deduci non potest, siquidem in Sac. Cons.
commissio pro examinandis testibus fit pra-
via examinatoris electione facienda prævia
bussula, & in Reg. Collat. Cons., Reg. Cam.,
& M. C. V., quamvis non vigeat talis stylus,
eligitur tamen Scriba causæ, respectu
testium examinandorum in Civitate, qui
debet infra biduum, ut suspectus recusari,
quemadmodum recusari debent cæteri offi-
ciales, & examinatores, quibus est commit-
tenda audientia testium in partibus, juxta
dispositionem Prag. 4. in §. 10. de offic. iudic.
qua recusatione infra dictum tempus non
proposita, non erit amplius recusationi lo-
cus, quia Iudex electus censetur à partibus
approbatus, ex cap. insinuante de offic. de-
leg. notat in terminis Laganar. ad Rovit. su-
per prag. 9. n. 3. & 4. de ord. jud.

Fallit si causa recusationis de novo emerget,
quia tunc admittitur recusatio ex eodem
14 capite insinuante, & cap. pastoralis extra
de except. de quibus in nostris observat. ad
Gallup. par. 1. cap. 4. num. 19. & in terminis
Actuarii semel approbati, & electi, quod
non sit locus recusationi post approbationem
sine probatione novæ causæ, firmavit
Androol. controv. 430. n. 25. p. 6.

Insuper animadvertere oportet, quod audi-
entia testium non potest committi privato, sed
15 officiali illius loci, qui non potest recipere
testes extra locum electum, Reg. Rovit. su-
per

Tractatus Criminalis Analyticus. 119

per pragm. de ordin. judic. num. 15. qui officialis, cui fuit commissa audientia testium non poterit alteri examen committere, nisi ambe partes consenserint, ut ex Speculat. docet Reg. Constant. ad lib. 10. Cod. de decurio-
16 nib. ad lib. 60. nu. 31. sed bene poterit com-
mittere Actuario, ut scribat testium depo-
sitiones; nam nudum ministerium exami-
nandorum testium potest committi per de-
legatum ab Ordinario, sed non recipere ju-
ramenta, nisi ex causa, ex text. in l. 2. de ju-
diciis, & ex Affid. in constit. pecuniariis n. 2.
Alexand. Trentacing. variar. lib. 2. resol. 10.
de testib. num. 6. in fin. accedit Muscatell. in
prax. S.R.C. par. 5. glos. suspectorum num. 44.
& 45. ubi tradit alias dubitasse, an audien-
tia testium commissa Capitaneo alicujus
Terræ potuisset validè exequutioni deman-
dari per ejus Locumtenentem.

Hinc fit, quod Iudex inferior, cui à superiore
fuit demandatum, ut super aliquo negotio
17 de justitia provideat, non potest extra locum
sue jurisdictionis jus dicere, ut docet
Reg. de Marin. lib. 1. cap. 208. qui advertit
Iudicibus M.C.V. ut caveant ab expediendis
provisionibus directis officialibus, qui
non sunt Iudices competentes respectu rei
conventi, siquidem tales provisiones expe-
diri non possunt de jure, quia M. C. avoca-
ret sibi causam, quem avocare non potest à
Iudice competente, illam alteri delegando,
& proinde acta essent nulla, ex traditis per
Reg. Rovit. super prag. 5. de fid. & autorit.
memorial. n. 6.

Quibus accedit, quod neque Iudex secunda-
rum causarum Baronis, vel alias Iudex à
18 Barone delegatus poterit jus dicere, nec
sententiam proferre extra territorium Ba-
ronis delegantis sine licentia Baronis dicti
loci, ubi jurisdictione exercetur, & in terris
Demandalibus sine licentia Proregis, vel
Præsidis illius Provincie, juxta ea, quæ ex
Capiblanc. adnotavimus in observat. ad sing.
79. num. 3. ubi in novis. observat. diximus
requiri quoque expressum partium consen-
sum, ex text. in cap. statutum §. in nullo de
rescript. in 6.

Scire etiam oportet pro coronide, quod remis-
sa causa Baroni per M. C. V. cum clausula,
19 quod eligat Iudicem in Civitate de consensu
partium, non potest Iudex electus subdele-
gare Iudices in partibus, ut procedant ad
examen, & litis contestationem principalis
existentis extra Civitatem, ut decisum do-

cet Reg. Sanfelic. decis. 334. tom. 3. qui subdit
talem Judicem, quamvis ordinariam jurisdi-
ctionem habere videatur; nihilominus ju-
risdictio est alterata, & effecta delegata ex
modo procedendi in Civitate, & de consen-
su partium, ita ut remanet solum ordinaria
respectu sententia, & proinde non valet
20 delegatus subdelegare, ut ponderat nu. 12.
sed quamvis causa meri imperii delegari
non possit, ex text. in l. 1. ff. de officio ejus, &
in l. solent, ff. de offic. proconsul tamen exci-
piendus venit casus absentiae Magistratus,
& iste erat casus decisionis Reg. Sanfel. quæ
ex ipsis principiis in dubium revocari po-
test, nam in casu absentiae nedum delegari
potest cognitio, sed etiam definitio causarum,
quæ sunt meri imperii, juxta veram
sententiam, quam profitetur Facin. contro-
vers. lib. 12. cap. 9. 8. vers. contrarium senten-
tiam, & vers. ego puto, concordat Reg. Tap.
lib. 2. jur. Regn. in Annotat. ad cap. Regn. quia
de Vicariis num. 2. & 3. videndum est super
hac limitatione Gonzalez. in cap. pastoralis
tit. 39. num. 7. in fin. de offic. & potestat. Judic.
deleg. ubi expendit text. in l. 1. §. si quis au-
tem, ff. ad Trebellian. & L2. C. de pedan. Jud.
Huc pertinet, quod magna insurgere potest
difficultas in ipsis causis remittendis, an sit
21 remittenda causa ad Baronem suspectum
ex capite inimicitiae maximè capitalis cum
clausula supra tradita, eligendi Judicem in
Civitate, & per Sacrum Consilium decisum
habetur apud Reg. Capic. latr. decis. 90. lib. 1.
quod remittatur causa ad Baronem, qui
eligit Judicem in Civitate, data prius no-
titia S. C. sive magnif. causa Commissario,
suspensi decreto M. C. V. per quod fuerat
dictum, esse remittendam causam ad Judi-
cem secundarum causarum Baronis eligendu-
m per M. C. V. qui procedere debeat no-
mine Baronis; & quomodo sit intelligenda
haec decisio Reg. Capic. latr. explicat Ton-
dut. de præventionib. p. 2. cap. 2. & n. 45. ad 48.
Hinc fit, quod in similibus causis suspicionis
Baronum consueverunt suprema Tribuna-
22 lia expedire salvaguardias Vassallis, ne pro-
cedant Barones, & illorum officiales ad car-
cerationem, vel ad capturam informationis,
in consulto superiore, juxta praxim, de qua
post Capiblanc. testatur idem Reg. Capic. latr.
in cit. dec. à num. 19. ad 23. & praxim salva-
guardia ponit Reg. Sanfelic. in prax. judi-
cic. sect. 9. in fine, & in deci. iunibus additis
ad sect. 9. fol. 235. ubi habetur, quomodo, &
per

- per quot tempus sunt salvaguardiae expedienda, qui in *vers. adde*, advertit clausulam illam adjici solitam in salvaguardiis, ut vassalli non molestentur pro delictis antiquis fuisse declaratam, & explicatam in delictis patratis ultra triennium, concordat alia decisio facta per S. C. in causa Universitatis, & hominum Sancti Ioannis ad Pirum cum Comite Policastris, in qua prævio decreto referente Consiliario de Bottis, sub die 5. Martii 1579. fuit provisum, quod pro delictis antiquis à tribus annis retro Comes non procedat contra homines S. Joannis ad Pirum, inconsulto S. C. & quod haeres domini non possit molestare vassallum ob delictum commissum vivente Domino, qui eum non inquietavit, videnda est doctrina Andreae allegata per *Confil. Rocc. in respons.*
57.n.22. tom. 2.
- Illud in dubium verti potest, an obtenta salvaguardia per vassallum adversus Baronem comprehendatur sub salvaguardia, & exemptione famuli, & custodes animalium, cæterique de familia vassalli, videndus est *Tbor. in comp. dec. par. 2. verb. suspicio allegata per vassallum* fol. 676. ubi fuit decisum, esse exemptos illos, qui habitant sub eodem te-
sto, videndus est *Reg. Sanfel. dec. 1 n. 14.*
- Et an possit remitti causa ad Baronem certiorata M. C. V. vel Regia Audientia de ex-
26 tu cause, & non amoto carcerato à carceribus M. C. V. videnda sunt exempla per me allata in *observat. ad sing. 364. mei Genitoris recolenda memorie.*
- S U M M A R I U M.
- 1 **T**estes examinati super processu informativo sunt repetendi, parte citata ad videndum juramenta. Et quid servatur in Statu Ecclesiastico n. 2.
- 3 Et quid in testibus mortuis ante repetitionem, & affertur distinctio inter causas criminales, & civiles, n. 4.
- 5 Et quid mortuis testibus, reo persistente in contumacia, attenta Regia Pragm.
- 6 Et quid lata sententia in contumaciam, & illa declarata nulla, resolvitur quæstio cum verbis Regentis Merlini, quorum tenor inseritur, n. 7.
- 8 Et quid servetur extra Regnum, & fuerit decisum per Rotam apud Farinac. cuius verba typis mandantur.
- 9 Testium repetitio, citata parte, an sit
- necessaria reo confessio:
- 10 Et quid quando confessus esset minor, vel confessio esset qualificata.
- 11 Testium repetitio si fuerit electa per Fiducum respectu aliquorum testium, num processus irritetur, non facta repetitione cæterorum testium.
- 12 Et quid in confessionibus factis in Curiis Baronialibus.
- 13 Testes, an sint repetendi, quando rei confessio non continet causam delicti.
- 14 Testium repetitio an requiratur respectu corporis delicti, non obstante rei confessione.
- 15 Testium repetitio an requiratur, habitis testibus pro repetitis post concessam reportorum copiam.
- 16 Et an talis declaratio possit revocari per inquisitum.
- 17 Repetitio an requiratur citatis nominatis in confessionibus bannitorum, forjudicatorum, & latronum deponentium contra receptatores. Et an sufficiat declaratio, quod reus nominatus babet illos pro repetitis, num. 18.
- 19 Confessio quando extorta presumatur.
- 20 Citatio partis ad videndum juramenta testium deferri, in causis civilibus, an, & quando requiratur, ibid. ubi undecim causas, in quibus non requiritur, numerantur remissive.
- 21 Testibus non repetitis in causis criminibus, reus venit absolvendus.
- 22 Testes examinati, non citata parte in causis civilibus, possunt repeti ante conclusionem.
- 23 Et quid si nullitas ex defectu citationis ad videndum juramenta proponatur post conclusionem, an possit nullitas reservari ad merita cause principalis, affertur affirmativa decisio facta junctis Aulis per Sacrum Consilium, n. 24.
- 25 Sententia lata ex testibus examinatis, non citata parte, an reddatur nulla, vel nullitas possit cognosci in decisione cause principalis.

CA-

C A P U T XXXIV.

De testium examinotorum ad informationem Curiaz repetitio-
ne, & an, & quando sit facien-
da repetitio, citata parte, & in
quibus casibus omitti possit?
Et an repetitio requiratur, ci-
tatis nominatis in confessioni-
bus bannitorum deponentium
contra receptatores. Testibus
non repetitis, an reus veniat ab-
solvendus; Et an nullitas ex de-
fectu citationis ad videndum
juramenta, possit in civilibus ad
merita reservari; affertur deci-
sio Sacri Consilii.

Ambigendum non est, testes ex-
aminatos in processu informativo esse repetendos citato reo
ad videndum juramenta, juxta
illud, quod constitutum est in
*Si quando, & in autb. sed & si quis C de te-
stib. & per text. de jure Canonico in cap. a. de
testib. per quem expresse improbatum di-
ctum testis examinati parte non citata: alia
jura concordantia, adducit Thomas Gram-
mat. conf. 150. num. 26. & 27. ubi quod nul-
liter est testimonium receptum, non citata
parte ad videndum juramenta, & citat Ra-
phaelem Fulgensem, & Lanfranc. de Orian.
dicentes, Paduæ iritisæ mille processus, &
mille dicta testium, & de jure Regni adest
Rit. 143. 145. & 147. in Statu Ecclesiastico
adest Bulla Pauli III. constit. 58. quæ fuit
2 confirmata à Pio IV. constit. 85. in 1. part.
*Bullar. de communali opinione testantur Clas-
rus in præc. criminal. §. fin. qu. 11. verf. item*
quæro. & qu. 50. num. 3. cum aliis cumulatis
per Farinac. conf. 24. & conf. 55. num. 2. & 21.
*Guazzin defens. 30. cap. 40. num. 16. Caball.
resol. criminal. cas. 59. num. 1. centur. 1. & cas.
296. num. 2. & 5. centur. 6.* etsi essent mille
testes recepti, parte non citata, non pro-
bant, nec faciunt indicium ad torturam,
*Bart. & Hypolit. de Marsil. in l. fin. ff. de**

*quest. Grammat. in conf. erim. 15. num. 3. &
conf. 64. num. 1. & 40. num. 7. & 8. quia
numeris in hoc casu non supplet Bajard.
ad Clar. in qu. 45. num. 14. & 46. Farinac.
conf. 55. num. 2. lib. 1. Guazzin defens. 24. cap. 9.
n. 5. Chartar. dec. 21. n. 9.*

Hæc conclusio limitanda venit pluribus mo-
dis.

Primo, mortuis ante repetitionem testibus
examinatis in processu informativo, qui ha-
bentur perinde quasi essent examinati par-
te citata, dum non debet imputari ad cul-
pam Fisci, sive partis, si non repetantur, ad
quod allegatur communiter tractus vulga-
ter in l. final. C. de testib. & quamvis ad sit
maxima altercatio inter DD. an hæc cōclu-
sio prescribat sibi locum, ita in causis crimi-
nali bus, quemadmodum in civilibus, in qui-
bus actenta æquitate examen testium mor-
tuorum ante repetitionem sustinetur ad fa-
ciendam semiplenam probationem, ex Ro-
tel. decis. 3. in tit. de testib. in novis. & apud Mer-
lin. decis. 3. a 1. num. 8. Surd. decis. 103. num. 2.
in causis. tamen criminalibus etiam regula
prescribit sibi locum testibus mortuis, reis
persistentibus in contumacia, quia tunc te-
stes habentur pro receptis, juxta tradita
per Bajard. ad Clar. in qu. 56. num. 23. & per
Zuffrum de legitimat. process. qu. 115. qui
quamvis dissentire conetur à supradicta
distinctione, supponens testes mortuos face-
re aliqualem probationem contra reum, &
proinde repulsari posse: nihilominus dum
vult tradere responsum ad Bajardum di-
centem, hoc suisse introductum in odium
contumacia se involvit, dum concurrit
cum Bajardo, quando contumacia fuit con-
tracta in non veniendo, secùs in contuma-
cia contracta in non respondendo, siqui-
dem reis citatis ad comparendum, & ad in-
formandum Curiam super inquisitione con-
tra eos formata, semper consideratur con-
tumacia in non comparendo, & non paren-
do mandatis Curiaz, quod totum in Regno
declaratum habemus per Pragmat. 89. in §.
83. de offic. Judic.

Sublimitatur tamen, quando sententia lata in
contumacia existit declarata nulla, quia
6 tunc necessaria erit repetitio, tam attento
jure communi, quam attento jure Regni,
ut firmat, & decisum demonstrat Reg. Mer-
lin. controv. forens. cap. 42. n. 10. cuius ver-
ba hic recensere placuit: *Quo verò ad pri-
mam rationem traditam pro Fisco, nempe
non*

Q

non esse necessariam repetitionem, ubi reus pessus fuit, se condemnari in contumaciam dictum fuit, non posse practicari in casu nostro, cum quia de jure communio, non habet locum, eadi bannum, & sententia data in contumaciam est nulla, quia consummata, siue bannitus is dicitur, qui rite, & recte fuit contumax reputatus, & bannitus, prout tenet Franc. Curt. vers. 60. quem sequitur Gram. conf. 37. num. 2. prout nulla per prius fuerat declarata sententia forsan dictationis in hac causa; quo casus est de novo apitanda, & testes sunt rependendi, ad ea ut si essent mori, vel absentes deficeret probatio delicti, ut bene observat Anton. Gomez. ad l. 76. Tauri sum. 11. & 13. quoniam maxime refert Farin. d. qu. 11. num. 105. in fine, cum etiam quia in Regno indistincte hoc procedere existimat, post quam per Pragmaticam Excellentissimi Comitis de Lemont editam in anno 1616, que dicitur 89. capitulo, statutum est, ut in omnibus causis etiam in quibus proceditur ad modum deliti, & ex delegatione testes repetantur, non obstante quovis style, & consuetudine in contrarium; nisi tamen in duabus causibus, nempe ubi reus legitimè confessus est de crimen, ut in cap. 51. ejusdem Pragmat. vel quando persistente in contumacia mortui sunt testes, ut in cap. 83. ejusdem; extra hos causas nullatenus esse omittendam repetitionem censuimus; quia ex his remanet regula firmata in contrarium, ad text. in l. nam quod licet quidem de poenitentia, cum concordantib.

Et ne exteris decisionibus careamus, accedit Farinac. dum haec scribo vissis in conf. 205. 8. vnu. 22. tom. 3. ubi sequentibus verbis, rebus judicatis per Rotam Romanam hanec sententiam comprobat: In casu autem nostro de offensione N. & N. non constat, quia testes desuper examinati sine partis citatione, stante nullitate sententie contumacialis, nullam prorsus faciunt probationem, ex allegatis per Anton. Gomez in l. Tauri 76. num. 11. & num. 13. vers. ex quo subinferatur. Præsertim contraria tertium, Rota coram Illustris. Card. Millino in Consilicen. Decanatus Veneris 9. Novembris 1593. & coram Penia in Alisania Canoniciatus 4. Martii 1611. in vers. nec refert, quod deponeret, & coram Justo in Civitate Castelli supplementi legitime 27. Ianuarii 1603. in vers. si vero etiam, & coram Litta, in Cæsanaten. de Cacciaguerris 2. Februarii 1600. in vers.

nec refert, quod attentis verbis sententia. Secundus casus est in reo confessio, cum quo 9 non est necessaria repetitio, nendum attento iure Regni, sed etiam attento iure communio.

Sublimitatur tamen iste secundus casus in illis sequentibus casibus.

Primus, quando confessus esset minor, vel cum qualitate confessus, vel confessio non

legitimè recepta, Reg. Rosit in'princ. decr. M.C. V. cap. 6. num. 19. & 18. Limitationes adducit Gyazzin. laudatus per Reg. Matthei de re crim. controv. 25. num. 48. Et confessione non legitimè recepta, vel data nullitate processus, reus non habetur pro confessio, Cartar. de execut. sent. cap. fin. nu. 221. dum quando confessio est invalida, non comprehenditur sub statuto Invenit de confessione, Marsili, in rubr. de fidei iudiciorib. n. 122. post præc. trim.

Secundus, si Fiscus elegerit viam repetendi, vel jurandi, testes in faciem rei, & aliqui fuerint jurati, vel repetiti, & alii non, actus redditur nullus, ut desumatur ex traditis, & decisis apud Præsid. de Franchis dec. 560. d. n. 7. ad 8. qui loquitur in materia citacionis ad informantium, & ad capitula, quavis contradicat Reg. Petra super Rit. § 4. num. 16. sed magis in terminis conducunt scripta per Zuffium de legit. process. lib. 4. qu. 92. ad num. 4. ubi quod si Iudex caput iter sollentizandi processum informativum nec repetitionem, vel confrontationem, videatur tacite fecisse electionem dicti ordinarii remedii, quod omnino secundum est in aliis depositionibus testium; cum videatur recessum ab alio remedio extraordinario omittere repetitionis tamquam contra ius.

Tertiò attentari potest, quod requiratur repetitione, non obstante confessione rei facta in Curiis Baronialibus, & in Curiis Regiis demarialibus, quia Pragmatica tollens repetitionem est directa Reg. Audientiae habenti præminentiam procedendi ad modum belli, & manu Regia, & sic non potest comprehendere alium Iudicem, seu Magistratum, non habentem talem facultatem, juxta perpensa per Zuffium de legitimat. process. lib. 3. qu. 117. n. 11. accedit ad hoc firmandum Ang. Scial. in prax. torg. recos cap. 6. nu. 43. cui credendum erit, cum exercuerit officium Iudicis Terrarum, & Civitatum Demarialium, & Baronialium, in quibus testatur, semper praedicasse repetitionem testium

con-

Tractatus Criminalis Analyticus. 123

contra confessos, sed in contrarium poado-
rari potest doctrina Antonii de Ballis per
nos allegata in obseru.ad sing. 179.n.7.

Quarto, quando inquisiti confessio non conti-
net causam delicti, sed causa delicti est pro-
posita per testes, quia tunc testes sunt repe-
tendi super dicta causa, Zuffius de legitimi-
mat.procесс.lib.3.qu.154, à n.4.

Quinto necessaria judicatur testimoni repeti-
tio circa delictum in genere, quod
14 probari non potest per rei confessionem,
ideò semper testes erunt repetendi, non
obstante rei confessione, Angel. Scialo in
prax. terquindi reas. cap. 6. num. 23. &
44. de quo non immemor fuit meus Geni-
tor recolendæ memorie in singul. 287. vers.
vel fakem.

Non redditur necessaria repetitio, quando reus
habuit testes pro repetitis, pravia ejus de-
claratione facta post concessam repertorum
copiam, & presentata per ipsummet reum
principalem, vel procuratorem, cum spe-
ciali mandato, juxta tradita per Petram ad
Gramm. decis. 28. num. 10. & per Danzam
de pugna Doctor. in tit. de testimoni repet. cap.
2.n.3. dom. 2.

Dixi post concessam repertorum copiam, quia
si non fuerit concessa copia repertorum de-
claratio potest revocari per inquisitum, &
testes sunt repetendi, juxta praxim M.C.V.
quam docet Reg. Sanfelic. dec. 259.n.2. post
Gramm. dec. 28.n.5.

Sublimitatur quoque hæc pñaxis in bannitis,
forjudicatis, seu latronibus deponentibus
17 contra receptatores, quia, illorum deposi-
tiones sunt repetendæ citatis nominatis, &
convalidatis depositionibus in tortura in ca-
pitu nominatorum. Nec sufficit, quod rei
nominati jam capti habuerint testes pro re-
petitis per fidam illam repetitionem, quæ
sit prævia illa comparitione fieri solita apud
acta, nam cum hæc repetitio sit introducta
18 pro forma per Pragmaticam, non potest
adimpleri per hunc actum æquipollentem,
juxta tradita, & decisa apud Reg. Rovit. in
pragm. 1. de persequend. malefact. à num. 9. ad
13. cum seq. Pascat. de patris potest. par. 4.
cap. 3. num. 41. Thodori alleg. 97. num. 12. vi-
dendus ex recentissimis Reg. Rosa prax. de-
cret. cap. 8. num. 29. vers. dummodo, ubi post
relatas citatorum Authorum opiniones ha-
sitat de relata praxi talibus rationibus inni-
xa, dum in fine afferit, quod est plia consi-
deratio illa, quod depositiones fuerunt in

tortura extortæ, & quod nominati rædio-
vitæ, testes habeant pro repetitis, & quod
casus rarissimè contingere potest.

Sanè non est pia consideratio præsumere ali-
quando confessiones extortas, quemadmo-
19 dum de jure præsumitur, quando fuit ex-
torta nullis præcedentibus indicis, & quandoque
confessio extorta præsumitur ex
qualitate Judicis, Boffius in tit. de confessis
à n.72. ad 75. & Reg. Rovit. n.28. loquitur
in cōfessione extorta immanitate tormento-
rum, quæ frequentantur in Tribunalis Cam-
panie. Nec denique est verum, quod casus
rarissimè evenire potest, nam evenit de anno
1650. ut diximus cap. 1. & casus iste fuit di-
sputatus in causa inquisitionis D. Ferdinan-
di de Afflictis Principis Scamni, & in cæte-
ris quamplurimis; & adeo hoc verum est,
quod disputatio hujus articuli in causis re-
cenfis, fuit in causa, & dedit causam edi-
cto Pragmaticæ sanctionis editæ sub die 12.
Junii 1684. per Marchionem del Carpio, quæ
est 30. sub. tit. de exilibus, per quam in
§. 7. fuit sublata citatio receptatorum, &
ceterorum sociorum nominatorum in actu
citationis.

In causis tamen civilibus decem casus, in qui-
bus non est necessaria hæc citatio ad viden-
20 dum deferrri juramenta testimoni, enumerae
Reg. de Marinis in obseruat. ed decis. Rever-
servi 119. à num. 3. ad 9. lib. 1. quibus casibus
nos addimus alium, qui est undecimus, ut
citatio partis non requiratur, quod adesset
stylus loci, quod testes examinarentur par-
te non citata, Afflict. decis. 391. Scacc. de ju-
dictis lib. 2. cap. 8. num. 390. qui à num. 375.
usque ad num. 399. enumerat omnes casus,
in quibus testes possunt examinari, parte
non citata, vide Gratian. discept. forens. cap.
694. num. 4. cum seqq. dubitat de hoc stylo
tanquam contra jus.

Restat denique observandum, quod quamvis
in causis criminalibus ob defectum repeti-
21 tionis reus erit absolvendus, & liberandus,
juxta praxim, quam servari testatur Livius
dec. 78. num. & Novar. super prag. 89.
in §. 51. num. 30. de offic. Iudic. de quibus
memores fuitmus in obseru. ad sing. 338. ma.
22. & 23. & rationem attulimus in obseru.
ad sing. 287. num. 4. & 5. ubi quod hæc nul-
litas proponi potest etiam post sententiam,
non obstante dispositione Pragm. 4. in §. 7.
de dilationib.

Aliter tamen servatur in causis civilibus, in

Q 2

quibus

quibus si defectus repetitionis objiciatur an-
22 te conclusionem proceditur ad testium re-
petitionem parte citata , juxta cautelam ,
quam post Capic. dec. 35. tradit Reg. Rovit.
sup. prag. 9. de ordin. judicior. n. 17. vers. car-
cela , comprobat D. de Francb. tradendo.
hanc distinctionem inter causas civiles , &
criminales, in quibus non sit conclusio, *D. de*
Francb. dec. 616.

Quando vero nullitas ex defectu hujus cita-
tionis proponitur post conclusum , consue-
23 *vit S. Conf. decernere : Nullitates non ob-*
stante, & proinde procedatur ad expeditionem
cause, in qua habeatur ea ratio, que de ju-
re habenda erit , prout fuit decisum junctis
Aulis per S. C. sub die 27. Martii 1632. in
causa Principis Bisiniani cum Duce Gravi-
24 *næ , & Principe Castellanetæ , quod decre-*
tuum novissimè fuit confirmatum cum ma-
xima discussione in gradu aliarum nullita-
tum propositarum in eadem causa per Prin-
cipem Castellanetæ , junctis etiam duabus
Autis anno præterito 1712. ut ex actis pe-
nes de Honusfrio, apud Scribam de Lago.
Ratio decidendi freta videtur, ex quo senten-
tia lata ex testibus examinatis , parte non
25 citata, vel non est nulla, ut dicit *Affl. dec.*
cis. 28. 39. & 47. & habetur decisum apud
Fabr. in Cod. lib. 4. tit. 15. de testib. definit. 61.
maxime in Concistorio Principis , ex tra-
ditis per *Affl. dec. 283. & per Reg. Tapp.*
dec. 38. num. 4. & 5. & per Conf. de Rosa con-
sult. 47. num. 63. & 69. & per Reg. Mattbeis
de re crim. controv. 25. num. 25. Vel quando
nullitas consideranda foret , non potest se-
parari , nec seorsim examinari à causa prin-
cipali, *Conf. Carleval de judic. tit. 3. disp. 16.*
num. 49. in fine.

S U M M A R I U M.

- 1 *T*estes an possint recipi post didicita te-
stificata ad defensam in causis crimi-
nibus.
- 2 *Et quid in testibus ad offensam pra in-*
veniendo delicto.
- 3 *Et quid in testibus ex officio recipiendis,*
nam pro inveniendo maleficio , quam pro im-
venienda innocentia.
- 4 *Et quid post sententiam habilitationis in*
forma inquisiti liberati super novis.
- 5 *Et quid ad favorem inquisiti , affertur*
communis opinio affirmativa etiam post sen-
tentiam , & decisio Collat. Conf. cum communi
opinione, n. 6. & 7.

- 8 *T*estium depositiones ad defensam reorum
sunt ad eò privilegiatae , quod nullos timor
subornationis posset palem probationem ex-
cludere.
- 9 *T*estes in civilibus causis recipi non pos-
sunt publicatis attestacionibus.
- 10 *Et quid ad declarandum dicta testimonia*
obscura.
- 11 *Et quid in testibus nulliter recepisti.*
- 12 *Et quid in testibus nulliter receptis ex*
defectu citationis ad videndum juramenta
testium.
- 13 *T*estes nulliter examinati, elapsō termino
nominationis , & contra formam decreti, quod
testes in termino non citati non recipiantur,
non sunt repetendi, maxime si pretendatur,
fuisse visum examen contrarie partis, &
refertur novissima determinatio Sacri Regini
Conf. n. 14. & 15.
- 14 *Et quid in causa matrimoniali.*
- 15 *Et quid in testibus examinati super va-*
lore rei.
- 16 *T*estium didicita an dicantur publicatis
& testificatis , visis testimonia attestacionibus
per transcursum.
- 17 *T*estium examinandi facultas denegatur,
sempre quod insurgit levior suspicio , procul-
ratores examen percussisse aut peremptare
potuisse.
- 18 *T*estes examinati post publicationem an
faciant indicium, vel presumptionem.

C A P U T XXXV.

Testes an possint recipi post didi-
cita testificata, vel publicatis at-
testacionibus in causis crimin-
ibus, & quid in causis civilibus,
& quando , & quomodo dican-
tur didicita testificata , Exami-
natur , an testes recepti elapsō
termino nominationis , & con-
tra formam decreti, ut non reci-
piantur , sint repetendi , si pre-
tendatur fuisse visum examen,
refertur novissima determina-
tio S.R.C.

Reso.

Tractatus Criminalis Analyticus. 125

Resolutio praefaciis controversie, quam nunc aggredimur, recipit robur à distinctionibus sciendis inter Fiscum contentem velle novos testes producere contra inquisitum ad probandum maleficium etiam publicatis attestacionibus & reum postulantem, sibi similiter licere testes producere etiam post publicationem ad suam innocentiam patefaciendam.

Communis est opinio Doctorum substantium partes Fisci, & sic ut Fiscus valeat producere testes, & novas probationes contra inquisitum etiam post publicationem, quos Doctores sigillatim hic recensere opere premium duximus.

Angel. de malefic. tit. comparuerunt dicti inquisiti num. 20. fol. 203. affirmat, Fiscum etiam post conclusum in causa posse recipere testes, & alias probationes contra reuam, ut condempetur.

Baltasar de Rimbotti conf. 2. num. 1. tom. 1. dist. vers. conf. dicit, quod ex officio Fiscus pro honore Curiae tenetur recipere testes pro iudicando delicto, ex allegato securi, in l. si non defendantur, ff. de penit.

Carvalho de brach. reg. par. 3. num. 4. residet in opinione, esse in arbitrio Judicis recipere testes, vel non.

Thebae. decif. 262. num. 3. vers. amplia. distinguunt, aut Iudex procedit per inquisitionem, & potest examinare testes ad offensam contra inquisitum, etiam post decursum terminum; aut vero procedit ad partis querelam, sive ad instantiam promotoris, sive instigatoris, & secus est, ut non possit recipere testes post lapsum terminum; differt enim recipere, & producere, idem *Thebae*, cit. loc. n. 5.

Guazin. defens. 28. cap. 2. n. 13. affirmat, posse testes examinari in secunda instantia, facta publicatione in prima.

Idem Guazin. in citaten defens. 28. est in opinione, ut Fiscus si in causa procedit ex officio potest recipere testes contra inquisitum, & sic ad offensam etiam post didicita, & testificata; cessat enim timor fabrinationis.

Item Guazin. cit. cap. 2. num. 10. est in opinione, ut sive ad offensam, sive ad defensam tractatur, possunt recipi testes post didicita, & testificata; quamvis enim *num. 11. vers. ex parte* opinione, aferat, non posse recipi super eisdem capitalibus.

Den. Michael Marriques Hispan. qu. mor. par. 1. qu. 42. num. 4. affirmat, ut Fiscus de suo officio tenetur veritatem indagare in quaenam parte judicii, etiam termino transacto, cum non ad partis instantiam, sed suo marte id agat.

Farrivac. in fragm. num. 350. & seq. affirmat, posse publicationem recipi testes, etiam ex officio pro inquirenda veritate delicti.

Cavalcan. in tract. de brach. reg. par. 5. nro. 127. affirmat, posse Fiscum quocumque tempore probare, ex regula, *Non probatum probabo.*

Forinac. conf. 122. num. 18. tom. 2. dicit, quod Iudex ex officio tenetur perquirere delictum, & inquirere delinquentes, ne impuniti remaneant, & subtiliter investigare, *Pars de Pise de sindic. c. 4. n. 1.*

Ex Regnicolis Affid. in constit. lite legitime contestata num. 9. & 12. affirmat, Judicem in criminalibus post publicatum posse ex officio supplere circa receptionem testimonia, non autem ad partis instantiam.

Idem Affid. in constit. Terminum vite nro. 44. assert, posse Fiscum quacumque parte judicij ex officio testes recipere tam pro inventiendo maleficio, quam pro inventanda innocentia, quem sequitur *Carav. rit. 69. num. 16.* sequitur *Anibal. Troys. rit. 71. n. 3.* qui declarat procedere, si novi articuli, si ve nova capitula offerantur, non autem antiqua.